● 親亡き後を見据えた支援
・老後を過ごせるための居場所，住まいの提供
・グループホームや福祉施設など「終の棲家」の確保
・入居支援機関との連携

● 障がい者の生活の質を向上する
・総社デニムマスク事業等の推進による給与及び工賃向上
・障がい者千五百人雇用センターによる支援の拡充

● 発達障がい者の自立を支援
・障がい者千五百人雇用センターによる就労・生活支援
・特性について，市民や企業の知識と理解向上

04

▶精神障がい者への理解促進セミナー参加者数 ･･･66 人 ➡ 120 人
▶障がい者千五百人雇用事業における雇用者数 ･･･1,076 人 ➡ 1,500 人

重要業績評価指数（KPI）　　現況値 ➡ 目標値（R7）

総社デニムマスク製作風景

48

基本計画

ひきこもり支援～ひきこもりの方に徹底的に寄り添うまち

ＳＤＧｓの目標

● ひきこもり支援
・一人ひとりにあった社会参加への支援の推進
・ひきこもりの方が参加しやすい，居場所の設置・運営
・ひきこもり支援を理解し，継続的に活動を行うサポーターの養成・支援
・研修会や情報交換会の開催，ひきこもり家族会への支援実施
・地区ごとにひきこもり理解を深める取組の実施
・義務教育終了後の支援体制の構築

[...]

そのため，地食べ事業を核とした儲かる農業の推進や販路拡大，第６次産業の活発化や生産者と消
費者を結ぶネットワークづくり，新規就農者の確保など，生産者団体等関係機関と連携を図りなが
ら，農業生産基盤の整備・充実を進めます。
　林業は，森林保全と振興のため，森林の整備と総合的利用促進に努めていきます。

雇用～様々な働き方を応援し雇用の場を増やす

ＳＤＧｓの目標

● 働きたい人を支援する
・国，県を始めとする関係機関と連携した雇用対策の強化
・就職面接会の実施による，求職と求人のマッチング
・障がい者や女性，高齢者，外国人などの働きたい希望をかなえる支援

01

▶障がい者千五百人雇用事業における雇用者数 ･･･1,076 人 ➡ 1,500 人
▶障がい者千五百人雇用センターによる支援開始時点から 1 年後の職場定着率
　� ･･･67.9% ➡ 70% 以上
▶一般就労移行者数 ･･･11 人 ➡ 15 人

重要業績評価指数（KPI）　　現況値 ➡ 目標値（R7）

市内事業所の従業者数　23,110 人
➡25,000人

基本
目標

基本計画

学生インターンシップ 総社デニムマスク販売

・ハローワーク総社内に設置した「就労支援ルーム」による多様な就業機会の確保
・総社商工会議所，総社吉備路商工会，市内金融機関等と連携した，総社中小企業サポートセンター